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РАК ЈЕ ИЗЉЕЧИВ 
АКО СЕ 
ОТКРИЈЕ НА 
ВРИЈЕМЕ

У TOКУ УПИС ЗA ПРИПРEMНУ 
НAСTAВУ ЗA БУДУЋE ПРВAЧИЋE

Интерниста - онколог, 
др Борис Вујановић СВЕ ВEЋА СВЕ ВEЋА 

УЛOГА УЛOГА 
ДРУШTВEНИХ ДРУШTВEНИХ 
MРEЖА У MРEЖА У 
ПРОМОЦИЈИ ПРОМОЦИЈИ 
ТУРИЗМА ТУРИЗМА 

16. МЕЂУНАРОДНИ ФЕСТИВАЛ 16. МЕЂУНАРОДНИ ФЕСТИВАЛ 
ПОЗОРИШТА "ЗЛАТНА ВИЛА"ПОЗОРИШТА "ЗЛАТНА ВИЛА"

ГОРАН ВУЈЧИЋ: 
"КОЗАРСКИ ВЈЕСНИК" КРЕЋЕ У 
РЕОРГАНИЗАЦИЈУ ПРЕДУЗЕЋА
Радници и руководство одлучили су да је неопходно извршити реоргани-
зацију, како би се сачувала радна мјеста и сам локални медиј. Из тог раз-
лога, покренули смо иницијативу према оснивачу, Градској управи, да се 
медиј са највећим губитком, а то је телевизија, реорганизује на начин да 
се комплетна видео продукција коју смо до сада емитовали путем нашег 
ТВ канала, од сада емитује на порталу и преко друштвених мрежа. 
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Текст:  Бранка Дакић

Из буџета града Приједора 
издвојено је 50.000 КМ за 17 
пројеката омладинских орга-

низација. На конкурс је при-
стигло 18 приједлога, али је 
један одбијен, због непотпу-
не пројектне документације. 
“Средства су одобрена за 

девет омладинских органи-
зација и осам неформалних 
група младих, а који своје 
пројекте реализују путем 
омладинских организација 
са којима имају закључене 
партнерске уговоре. Реали-
зација ових пројеката одно-
си се, углавном, на рекон-
струкције игралишта младих 
у мјесним заједницама на 
подручју града. Временски 
рок за реализацију пројека-
та је до 31.12.2023. године. 
Одобрена средства биће већ 
наредне седмице исплаћена 
свим омладинским органи-
зацијама”, рекао је Алексан-
дар Миљешић, начелник 
Одјељења за културу, међу-
народну сарадњу, спорт и не-
владине организације.
Из омладинских организа-
ција поручују да им подршка 
Града много значи.
“Омладинска организација 

добила је средства у износу 
од 4.950 марака. Та средст-
ва предвиђена су за рекон-
струкцију терена на Урија-
ма, гдје већ постоји терен за 
кошарку и одбојку. Новина 
у том пројекту је да ћемо ту 
изградити терен за боћање”, 
рекла је Бојана Сучевић, се-
кретар Омладинског савјета 
Приједор.
“Из градског буџета одобрен 
нам је износ од 3.300 КМ за 
реконструкцију спортског иг-
ралишта на Пећанима. План 
је да се изврши допуна већ 
постојећег игралишта, да се 
поставе столови за стони те-
нис, мрежа за одбојку, клупе 
и канте”, каже Никола Марин, 
предсједник Омладинске ор-
ганизације «УМ» Приједор.
Затворен је и Јавни позив за 
финансирање пројеката не-
владиних организација и на 
тај јавни позив пријавило се 

59 удружења, са исто толико 
пројеката, од којих четири 
нису прихваћена. 
“По овом јавном позиву 
предвиђено је 50.000 КМ. 
Због великог броја пријед-
лога, сва спортска удружења 
која су аплицирала на овај 
позив су изостала из финан-
сирања и комисија није бо-
довала спортска удружења. 
Ради великог броја заинте-
ресованих спортских удру-
жења, у договору са градо-
начелником, донијели смо 
одлуку да распишемо још је-
дан јавни позив за све спорт-
ске клубове. Ово је први пут 
да се Град Приједор одлучио 
на овакав вид подршке и по-
моћи спортским клубовима”, 
додао је Миљешић.
За ову намјену планирана су 
средства у износу од 100.000 
КМ. 

ЗА ПРОЈЕКТЕ ОМЛАДИНСКИХ И НЕВЛАДИНИХ 
ОРГАНИЗАЦИЈА 100.000 КМ

Александар Миљешић, начелник Одјељења за културу, 
међународну сарадњу, спорт и невладине организације 

Текст:  КВ

ИПЦ “Козарски вјесник“ по-
лако излази из финансијске 
дубиозе и улази у процес 
реорганизације рада ло-
калног медија. Радује нас 
подршка Градске управе и 
градоначелника Приједора 
Слободана Јавора, јер ће ре-
балансом буџета бити обез-
бијеђен новац за исплату 
свих дуговања из ове године 
која износе око 70.000 КМ, а 
тичу се пореза и доприноса. 
Познато вам је да су радни-
ци имали штрајк упозорења 
због финансијских проблема. 
Тада нам је градоначелник 
обећао да ће бити ријешена 
дуговања по овом основу, и 
то је обећање испунио. У овој 
тешкој финансијској ситуа-
цији у којој се налази друшт-
во, Градска управа, као осни-
вач „Козарског вјесника“, 
није допустила да овај медиј 
наставља да пропада. “Ко-
зарски вјесник” у свом саста-
ву има четири медија (радио, 
новине, телевизију и портал). 
Радници и руководство одлу-
чили су да је неопходно из-
вршити реорганизацију, како 
би се сачувала радна мјеста 
и сам локални медиј. Из тог 
разлога, покренули смо ини-
цијативу према оснивачу, 
Градској управи, да се медиј 
са највећим губитком, а то је 
телевизија, реорганизује на 
начин да се комплетна видео 
продукција коју смо до сада 
емитовали путем нашег тв 
канала, од сада емитује на 
порталу и преко друштвених 
мрежа. На овај потез одлу-

чили смо се зато што, у ери 
дигитализације свих медија 
на подручју БиХ, Телевизија 
Приједор у овом тренутку 
нема адекватну опрему како 
би прешла на дигитално еми-
товање. Само за ову опрему, 
која укључује просторне и 
техничке услове, неопходно 
је за почетак издвојити око 
500.000 КМ. То значи да би за 
дигитално емитовање про-
грама, „Козарски вјесник“ 
требао набавити сву одгова-
рајућу опрему (камере, сер-
вер, рачунаре, расвјету, адек-
ватан и опремљен ТВ студио), 
али и кадровски испратити 

такав начин емитовања. Те-
левизија Приједор од свог 
оснивања 1999. године, није 
никако напредовала, нити је 
финансијски оправдала своје 
постојање. Телевизија При-
једор је у периоду од 1.1. до 
1.9.2023. остварила приход 
од око 10.000 КМ, од чега је 
више од пола компензација. 
По овоме, ми не можемо за-
радити ни за мјесечну рату 
према РАК-у, која износи 
око 4.600 КМ. У ери дигита-
лизације, сматрамо да наш 
медиј мора пронаћи начин 
да опстане. Једино могуће 
рјешење је реорганизација 

медија. Сматрамо да је по-
требно да искористимо тре-
нутне могућности и сав рад 
у вези са телевизијом „пре-
селимо“ на портал. На тај 
начин би јачали портал, који 
је већ преузео примат међу 
савременим медијима. Тако 
би се могли квалитетније по-
светити и радију и новинама 
који су за сада финансијски 
оправдани. Постојећи кон-
цепт рада је неодржив, јер 
тренутни број радника (22) 
не могу квалитетно да оп-
служују четири медија под 
истим кровом. Уз знатно 
мања улагања, а која се од-

носе на нови дизајн порта-
ла, видео продукцију путем 
нашег You Tube канала и из-
раду апликације за мобилне 
телефоне, сматрамо да би 
наш рад био видљивији и 
квалитетнији. У том контек-
сту, наша медијска кућа ће 
имати потребу за запошља-
вањем одређеног броја рад-
ника, првенствено новина-
ра. Став радника „Козарског 
вјесника“, на посљедњем 
синдикалном састанку, био је 
јединствен и да се ТВ Прије-
дор, која не доноси добит од 
свог оснивања реорганизује, 
и да радници који тренутно 
раде на ТВ, рад наставе на 
порталу. Руководство и рад-
ници имају исти циљ, да се 
ослободе медија који доноси 
само финансијски губитак, да 
не бисмо опет дошли у си-
туацију да се не извршавају 
обавезе према радницима. 
Надамо се да ћемо добити 
подршку одборника у Скуп-
штини града који ће разма-
трати иницијативу о стању у 
нашој медијској кући, како 
бисмо грађанима Приједора 
понудили савременији кон-
цепт рада и нове програмске 
садржаје путем новог реди-
зајнираног портала, који ће 
у свом саставу имати видео 
продукцију и остале садржаје 
које прате овакав медиј. Још 
једном апелујемо на одбор-
нике  да подрже реорганиза-
цију локалне медијске куће, с 
обзиром да 31.12.2023. годи-
не Телевизији Приједор исти-
че дозовала за емитовање 
програма.

ИНФОРМАЦИЈА О СТАЊУ У "КОЗАРСКОМ ВЈЕСНИКУ" 
И ПЛАН РЕОРГАНИЗАЦИЈЕ ТВ ПРИЈЕДОР 

В.д. директора Горан Вујчић и предсједник Синдикалне организације 
Радмила Радиновић Петровић на конференцији за медије
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Текст и фото:  СРНА

У Специјалној болници за 
физикалну медицину и реха-
билитацију “Мљечаница” у 
Козарској Дубици отворени 
су нови објекти у овом здрав-
ствено-туристичком центру, 
а врпцу су свечано пресјекли 
предсједник Милорад До-
дик, министар здравља Ср-
бије Даница Грујичић и ди-
ректор Специјалне болнице 
Дарко Бањац. 
Дарко Бањац је рекао да је 
ова установа сада међу три 
најјача баро-центра на Бал-
кану, јер овакав објекат хи-
дро-блока, гдје се све налази 
на једном мјесту, не постоји 
нигдје у регији. Он је навео 
да су отворени нови објекти, 
који означавају завршетак 
изградње здравственог дије-
ла развоја ове болнице.  
“Ријеч је о најсавременијем 
хидро-блоку, који се про-
стире на 1.680 метара ква-
дратних са хипербаричним 
коморама”, рекао је Бањац 
новинарима у Козарској Ду-
бици. 

Бањац је рекао да је отво-
рено и 15 кућица, површине 
од по 70 метара квадратних, 
са укупним капацитетом од 
50 лежајева, те нагласио да 
“Мљечаница” сада распо-
лаже са 200 лежајева. На-
водећи да на физикалну те-
рапију у “Мљечаници” чека 
310 фондовских пацијената 
и око 20 приватних, Бањац је 
истакао да ће новоизграђени 
капацитети помоћи пружању 
брже медицинске услуге 
свим грађанима. Он је рекао 
да повећавају и број радни-
ка, чиме су, како је нагласио, 
замајац развоја читавог овог 
краја и регије. Бањац је за-
хвалио Влади Републике Ср-
пске, јер је изградња Здрав-
ствено-туристичког центра 
“Мљечаница” у потпуности 
финансирана средствима 
Владе, без кредитних заду-
жења. 
“Посебно хвала предсједни-
ку Републике Српске Мило-
раду Додику, без чије идеје 
и визије овог не би било јер, 
како он воли да каже - Козара 
и народ Козаре то заслужују”, 

рекао је Бањац. 
Предсједник Републике Ср-
пске Милорад Додик најавио 
је да у Здравствено-туристич-
ком комплексу “Мљечаница” 
предстоји уређење околине, 
а да је планирана и рекон-
струкција прилазног пута и 
унапређење понуде коју има 
ова бања, јер је информисан 
да више од 300 људи чека да 
се ту смјести. 
“Наш концепт је да аними-
рамо неког од приватника 
да уложи у изградњу хотела, 
који би могао да буде ко-
мерцијалан и искористи све 
предности које смо овдје по-
нудили”, рекао је Додик и до-
дао да је задатак државе да 
гради основну инфраструкту-
ру. 
Министар здравља Србије 
Даница Грујичић изјавила је 
да је одушевљена идејним 
рјешењем и цијелим пројек-
том изградње Здравствено-
туристичког центра “Мље-
чаница”, који има сјајан тим 
љекара и најсавременије 
опремљен дијагностички 
центар, полуинтензивну његу 

и сале за терапије. 
“Изражавам одушевљење и 
велику захвалност руковод-
ству Бање `Мљечаница` и 
врху Републике Српске, пред-
сједнику Додику, што су пре-

познали колико је значајан 
овакав један центар за крај 
који већ има своја природна 
богатства”, изјавила је Груји-
чићева новинарима у Козар-
ској Дубици. 
Церемонији отварања при-
суствовали су највиши зва-
ничници Републике Српске, 
министри, посланици у На-
родној скупштини, представ-
ници Српске у институцијама 
БиХ, руководиоци републич-

ких институција, начелници 
и градоначелници бројних 
локалних заједница у Српској 
и други званичници из Репу-
блике Српске и региона. Ком-
плекс Специјалне болнице за 

физикалну медицину и реха-
билитацију “Мљечаница” по-
дијељен је на здравствени и 
туристички дио, а отварањем 
хидроблока, хипербаричног 
центра и бунгалова заврша-
ва се фаза изградње и ре-
конструкције здравственог 
дијела “Мљечанице”. У тој 
здравственој установи прош-
ле године отворен је нови 
дијагностички центар и обје-
кат полуинтензивне његе.

Текст:  Гордана Каурин

Полагањем вијенаца и исто-
ријским часом у Пухоринама, 
обиљежена је 81 година од 

покоља 402 српских циви-
ла из Великог Паланчишта. 
Страдали су и мјештани де-
сетак сусједних села. Усташе 
су на Срђевдан 1942. године 

без испаљеног метка, сјеки-
рама, маљевима, ножевима 
и вјешањем убијале српске 
цивиле, рекао је Вељко Ро-
дић, предсједник прије-

дорског СУБНОР-а. Ово је 
сјећање на један од најцрњих 
дана у историји овог краја 
и народа Великог и Малог 
Паланчишта, истакао је он. 
“Тада су усташе, без икакве 
команде и наредбе, дошле 
у овај крај 20. октобра и по-
челе сакупљати цивилно 
становништво и водити их 
на одредиште гд је ће бити 
ликвидација, која је трајала 
и сутрадан, те настављена 
и 22. октобра”, рекао је Ро-
дић новинарима. Он је иста-
као да нису била поштеђе-
на ни д јеца, додајући да их 
је из села Велико и Мало 
Паланчиште убијено 259.  
Шеф Кабинета градоначел-
ника Данијела Додош рекла 
је да је народ Козаре и Потко-

зарја историју исписао крвљу. 
“На нама је да сјећање на ту 
жртву чувамо од заборава и 
на младе генерације прено-
симо културу сјећања, али и 
да пошаљемо поруку - оно 
што се овд је догодило, да 
се никада и никоме не по-
нови”, истакла је Додошева. 
Осим ње, у име Градске упра-
ве Приједор вијенац је по-
ложила и начелник градског 
Одјељења за образовање, 
здравство, социјалну зашти-
ту и пронаталитетну и демо-
графску политику Оливера 
Брдар Мирковић, као и пред-
ставници градских борачких 
организација те мјештани Ве-
ликог и Малог Паланчишта. 

ПУХОРИНЕ: ЧУВАТИ СЈЕЋАЊА НА ЖРТВЕ УСТАШКОГ ПОКОЉА

Свечано отворени нови објекти 

БАЊАЦ: "МЉЕЧАНИЦА" МЕЂУ ТРИ НАЈЈАЧА БАРО-ЦЕНТРА НА БАЛКАНУ

ДОДИК: У “МЉЕЧАНИЦУ” 
ДО САДА УЛОЖЕНО 27 МИЛИОНА КМ

Предсједник Републике Српске Милорад Додик рекао је 
да је поносан на чињеницу да Српска има капацитете и 
способности да осмисли и изведе тако сложене и важне 
пројекте као што је реконструкција и изградња Здравст-
вено-туристичког центра “Мљечаница”, у који је до сада 
уложила 27 милиона КМ. Додик је рекао да је Специјална 
болница “Мљечаница” постала савремени здравствено-
туристички центар, с циљем да се подигне на ниво који ће 
привући пажњу, не само локалног становништва и грађа-
на Републике Српске, него и шире.

Пресијецање врпце
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Текст:  Гордана Каурин

• Октобар је мјесец када се 
широм свијета промовише 
борба против карцинома 
дојке. На који начин може-
мо утицати на жене да дола-
зе на редовне прегледе?
- Свједоци смо појаве епиде-
мије свих малигних обољења, 
па тако и тумора дојке. Заи-
ста је веома важно обављати 
превентивне прегледе који 
подразумијевају, прије свега, 
самопреглед дојке, ултраз-
вук дојке и регионалних лим-
фатика, ултразвук стомака  и 
мале карлице, ултразвук и 
преглед гинеколога. Борба 
против карцинома је непре-
кидна и одвија се на бројним 
пољима. Превенција почиње 
са подизањем свијести о зна-
чају ране дијагностике. Вели-
ки значај, поред свих акција, 
свакако имају и медији.

• Како настаје карцином 
дојке?
- Тумор дојке првенствено 
настаје из епителних ћелија, 
у већини случајева када 
нормална ћелија неконтро-
лисано почне да се мијења 
и расте, умножава и на тај 
начин уништава и сусједне 
нормалне ћелије. Као фак-
тори ризика наводе се жене 

у чијим породицама је било 
тумора дојке (мајка, сестре), 
нероткиње и оне које су први 
пут родиле након 35. године 

живота, жене с продуженом 
менструалном актвиношћу, 
оне којима је менструација 
настала прије 12. године и 

оне које имају менструацију 
30 и више година. Жене који-
ма је због тумора дојке већ 
оперисана дојка, жене с бе-
нигним пролиферативним 
болестима дојке, жене које 
су имале ударац у дојку (тје-
лесна траума), добри социо-
економски услови, гојазност, 
алкохолизам, пушење, јони-
зујуће зрачење, а чешће се 
јавља код особа бијеле расе. 
Такође, чешће се јавља у зе-
мљама сјеверне Америке и 
Европе. У Европи годишње 
оболи око 430.000 пацијен-
ткиња, а умре их око 130.000.

• Који су симптоми због 
којих би се жена требала од-
мах јавити доктору?
- Као први симптоми могу 
да се јаве квржице или чво-
рићи који не боле, који су 
чврсти, непомични и имају 
неправилне рубове. Такође, 
могу да се јаве и као отврд-
нућа или тврда мјеста на дој-
ци, новонастале промјене у 
облику, величини и изгледу 
дојки које нису повезане са 
мјесечницом, увлачења коже 
или промјена коже брадави-
це, појава сукрвичавог  или 
гнојног секрета из брадави-
це, свраб и печење уз оток 
коже у околини брадавице, 
општа слабост, малаксалост, 

бол у костима и бројни дру-
ги симптоми. Свакако треба 
имати на уму да карцином 
не боли, осим у узнапредова-
лим фазама, када управо бол 
пацијенте доводи љекару.

• Како се поставља дијагно-
за?
- Дијагноза тумора дојке 
поставља се на основу кли-
ничког прегледа биопсије са 
патохистолошком верифика-
цијом, УЗВ дојки и мамогра-
фије, МР дојки, ЦТ грудног 
коша, УЗВ стомака и мале 
карлице, сцинтиграфијом 
скелета и биохемијским пре-
трагама. Због честе повезано-
сти са истовременом појавом 
и тумора јајника, обавезни су 
и ултразвучни и гинеколошки 
прегледи.

• Како се лијечи карцином 
дојке?
- Лијечење  тумора дојке 
је мултидисциплинарно и 
подразумијева хирургију, 
апликацију хемотерапије, 
биолошке терапије или те-
рапије моноклонским анти-
тијелима, радио терапију, 
физикалну терапију и друго.
Велики значај у превенцији 
и лијечењу тумора дојке има 
генетско савјетовање.

Интерниста - онколог, др Борис Вујановић 

РАК ЈЕ ИЗЉЕЧИВ АКО СЕ 
ОТКРИЈЕ НА ВРИЈЕМЕ
„Карцином дојке је најчешћа малигна болест код жена широм свијета. Ипак, све 
што напипате није карцином, зато су важни превентивни прегледи. Медицина је 
у овом пољу направила највеће помаке. Ширењем свијести о овој опакој боле-
сти и њеним раним откривањем, изљечење је могуће “, поручује др Вујановић 
у интервјуу за „Козарски вјесник“

Број обољелих од карцинома као и карцинома дојки је 
у сталном порасту, како у развијеним земљама, тако и у 
земљама у развоју. Уколико се рак дојке открије у раној 
фази, процент изљечења је висок. Уколико сте здрави 
и имате најмање 50 година живота, вријеме је за вашу 
прву мамографију, јавите се на преглед. Уколико имате 
50 и више година, урадите мамографију једном у двије 
године. Уколико имате осјећај нелагодности, болове, 
исцједак из дојке или сличне тегобе, обратите се одмах 
љекару. Уколико у вашој породичној историји има жена 
које су боловале од рака дојке, посјетите љекара гине-
колога, љекара опште праксе већ са 30 години живота. 

БРОЈ ОБОЉЕЛИХ У СТАЛНОМ ПОРАСТУ

ИНТЕРВЈУ/ЗДРАВЉЕ

Текст:  Гордана Каурин

Ближи се ноћ у којој ћемо ка-
заљке, у три сата послије по-
ноћи, помакнути за један сат 
уназад. Може ли нас и на који 
начин пореметити ова про-

мјена? То помјерање може 
да “избаци” наше тјелесне 
сатове из усклађеног ритма. 
Расположење неријетко за-
виси од времена, нарочито 
када наступи јесен. Дани су 
краћи, тмурнији и хладнији, 

што у многим људима изази-
ва раздражљивост. Промјена 
у ноћи између 28. и 29. окто-
бра није погодна за метеоро-
пате и хроничне болеснике. 
Психолози истичу да свака 
особа има свој такозвани 
унутрашњи сат, а када се 
он поремети, потребно је 
одређено вријеме да се вра-
ти у пријашње стање. Вања 
Дејановић, психолог Центра 
за ментално здравље у При-
једору, наводи да је логичан 
и природан слијед ствари да 
ћемо на све што нам се де-
шава, имати неки одговор. 
Истиче да ћемо те промјене 
некад испратити осјећајно, а 
некад неком тјелесном ма-
нифестацијом.
„Немогуће је да било шта 

што нам се дешава и чему се 
излажемо, не оставља неки 
траг, он може да буде упе-
чатљив, али да га превидимо, 
односно да не примијетимо 

да су одређене околности из-
азвале промјену код нас. Да 
ли ће у вези са овим доћи до 
било каквог нашег одговора, 
то зависи од особе и мислим 
да је то индивидуална ствар 
и природа одговора на ове 
околности је искључиво лич-
на“, појашњава Дејановић. 
Многи, а нарочито запосле-
ни, свјесни су да прелазак на 
зимско рачунање времена 
значи да свјетлост дана гото-
во неће вид јети током рад-
ног дана. Стручњаци такође 
истичу да је метеоропатама 
и хроничним болесницима 
потребно најмање два ви-
кенда да се врате у нормално 
стање након што се вријеме 
врати уназад. 

КАКО ПОМЈЕРАЊЕ САТА УТИЧЕ НА НАШЕ ЗДРАВЉЕ?

Психолог Вања Дејановић
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Текст:  Ведрана Нишевић

Божана Кантар из Бус-
нова бави се органском 
производњом откад 
посједује ‘’своје парче 
земље’’. Посао је изазо-
ван, али каже да сваке 
године напредује учећи 
на грешкама. Чита 
стручну литературу, гле-
да повртарске емисије, 
документарце о плане-
ти Земљи, а однедавно 
и уз помоћ интернета 
долази до неопходних 
знања која су јој, како 
каже, олакшала посао. 
На породичној парце-
ли површине 1.000 ква-
дратних метара у Бус-
новима, Божана Кантар 

сади све врста поврћа. 
Већину тога прерађује, 
а како каже, посла у 
башти има током ције-
ле године. Сјемена 
скупља сама, али их и 
размјењује са другим 
произвођачима. Тру-
ди се да сачува старе 
сорте од заборава. Већ 
се десет година бави 
производњом батата, у 
народу познатијем као 
слатки кромпир. Ове 
године засадила је 500 
садница. 
‘’Муж и ја смо се враћа-
ли из Хрватске. Имали 
смо код себе 20 КМ за 
храну док путујемо. 
Кад сам видјела батат, 
молила сам га да га 

купимо. Није ми било 
битно хоћу ли бити 

гладна, само да га уз-
мемо. Иако се муж чу-

дио шта је то, пристао 
је да га купи. Читала 
сам ја о батату и зна-
ла сам о чему је ријеч,  
због тога сам и хтјела 
да га производим. Тако 
је и било. У фебруару 
се у гајбе ставља зе-
мља и батат се положи 
и држи у топлом’’, при-
ча Кантарева. 
Најзахтјевнији дио по-
сла у узгоју ове културе 
је узгој пресаднице у 
контролисаним усло-
вима, која ће бити пре-
сађена у башту. Вади се 
у периоду од августа до 
октобра.
‘’Вади се прије опасно-
сти од мраза. Треба га 
сушити. Што се дуже 
суши, дуже траје. Може 
се он вадити у новем-
бру, али у октобру је то 
најбоље урадити’’, на-
води Божана. 
Бројне су предности 
батата, прича Божана. 

То је изузетно здрава 
намирница. 
‘’Најважније је колико 
има бетакаротена, гру-
пе А и Б витамина. Има 
антиоксидансе. Добар 
је првенствено за људе 
који имају шећерну 
болест, који су пре-
живјели срчани удар, 
за регулацију тјелесне 
тежине, за мале бебе 
је то прва храна која 
се даје. Једна порција 
батата дневно даје вам 
минерале и витамине’’, 
прича Божана. 
Потражња за орган-
ским намирницама 
је све већа, па је ова 
вриједна домаћица 
често приморана да 
одбија купце, јер про-
изводи само за власти-
те потребе. Цијена ор-
гански узгојеног батата 
по килограму је седам 
марака. 

БРОЈНЕ ПРЕДНОСТИ БАТАТА

Божана Кантар већ деценију 
производи слатки кромпир

Кантарева посједује преко 500 садница батата

Текст:  Ведрана Нишевић

Прављење зимнице пола-
ко се приводи крају. Неки 
грађани вјерују само у оно 
што сами спреме, док други 
кажу да радије купују у мар-
кетима, јер сматрају да се у 
периоду инфлације не испла-

ти правити зимница. Да ли ће 
традиционална зимница по-
лако отићи у заборав? Јасно 
је да нема боље од домаће, 
међутим, многе одбијају ви-
соке цијене поврћа, тако да у 
маркетима купују киселе кра-
ставце, ајвар и туршију. Неки-
ма примања не дозвољавају 

ни толико.
‘’Не исплати ми се, не могу 
себи приуштити као пензи-
онер’’, каже једна наша  суг-
рађанка. 
Цијене поврћа и воћа на 
Градској тржници варирају 
из дана у дан. Паприке, па-
радајз и купус тренутно су 

најтраженији. 
‘’Доста је ишло црвене па-

прике, неко је правио ајвар, 
неко је пекао. Сад је сезона 
купуса, али то није као што је 
некада било. Некада се купо-
вало на вреће, сад тога више 
нема’’, рекао је Жељко Пе-
ровић, продавац на Градској 
тржници. 
Домаћа зимница се не испла-
ти, али такви производи јесу 
здравији. Традиционалне 
домаћице ће и даље радити 
по провјереној рецептури, 
без обзира што кућни буџети 
полако губе трку с високим 
цијенама поврћа.

СВЕ МАЊЕ ГРАЂАНА ПРИПРЕМА ЗИМНИЦУ

ЗА КИЛОГРАМ БИЈЕЛОГ 
ЛУКА 15 КМ

Цијена паприке по кило-
граму креће се од двије 
до три марке, кромпир од 
двије до двије и по, црве-
ни лук три КМ, бијели 15, 
парадајз три до четири 
марке, феферонке 10, а 
тиквице три КМ по кило-
граму.
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Текст:  Мирјана Шодић

Од школских учионица и 
ходника до друштвених 
мрежа, вршњачко насиље 
поприма све веће размјере. 
И код дјечака и дјевојчица 
повећава се с преласком из 
основне у средњу школу, 
односно с уласком у адолес-
центно доба. Зато је важно 
оснаживати стручне службе 
у школама, како би се пра-
вовремено реаговало.
“Од почетка ове школске 
године, у приједорским 
средњим школама имамо 
евидентирана три случаја 
вршњачког насиља и сва три 
случаја су процесуирана. 
Радимо са дјецом која су се 
показала као насилници, као 
и са жртвама вршњачког на-
сиља. У редовним обрадама 
наставног плана и програма, 
одјељенске заједнице раде 
на томе да ученици буду 
свјесни шта је вршњачко на-
сиље, који облици постоје 
и које су посљедице. Поред 
тога, у свим школама функ-
ционишу мултисекторски 
тимови у оквиру пројекта 
‘Брига о дјеци заједничка од-

говорност и обавеза’”, рекла 
је Дражена Мршић, пред-
сједник Актива директора 
средњих школа приједорске 
регије. 
Веома је битна и улога ро-
дитеља. Бројне промјене у 
понашању дјетета могу бити 
сигнал родитељима да нешто 
није у реду. Психолози наво-
де неке од њих. 

“Дијете које је жртва вршњач-
ког насиља дјелује утучено 
и одсутно до момента када 
такав однос према њему до-
стигне непримјереност. Пре-
познајете и фрустрирајуће 
одлике у понашању, појачану 
раздражљивост и нетрпељи-
вост. Честа заплакивања и 
изливе бијеса и љутње које 
немају везе с тим какво је 

дијете по свом карактеру, 
већ указују на то да су грани-
це у трпљењу непримјере-
ности помјерене”, додала је 
Вања Дејановић, психолог у 
Центру за заштиту менталног 
здравља. 
Жртве најчешће покушавају 
сакрити кроз шта пролазе, 
јер мисле да су саме криве за 
то што им се догађа и да ће се 

ствари тиме само погоршати. 
Да се плаше говорити о овом 
проблему, показује и чиње-
ница да велики број дјеце 
анонимно позива “Плави те-
лефон”, који је 2013. године 
покренуло Удружење “Нова 
генерација” из Бање Луке, 
како би савјетовали и пружи-
ли подршку дјеци која се на-
лазе у тешкој ситуацији.
“Највећи број позива одно-
си се на насиље у породици, 
али исто тако имамо  слу-
чајева када и родитељи и 
дјеца одлуче да нас позову 
и анонимно пријаве насиље 
кроз које пролазе од стране 
својих вршњака. То се у не-
ким случајевима дешава у 
школи или у заједници. Исто 
тако, повећан је број случаје-
ва насиља преко интернета”, 
рекла је Маја Ковачевић, ко-
ординатор рада “Плавог те-
лефона”. 
Стручњаци савјетују роди-
тељима да разговарају са 
својом дјецом, јер ако њихо-
во дијете зна шта је вршњач-
ко насиље, знаће га пре-
познати, било да се догађа 
њима или неком другом.

КАКО ПРЕПОЗНАТИ ВРШЊАЧКО НАСИЉЕ? 

Вршњачко насиље /извор Bljesak.info /

Текст:  Гордана Каурин

Издржавање д јеце је болна 
тема која неријетко изази-
ва несугласице или жучне 
свађе међу бившим партне-
рима. У свему највише губе 
дјеца, која осим претпрље-
не трауме и губљења везе с 
једним родитељем, остају 
ускраћена за алиментацију.
 
Приликом престанка брачне 
или ванбрачне заједнице, до-
лази до поремећених односа 

између бивших супружника 
и многи тад заборављају на 
д јецу. Многи супружници, 
напуштањем породичног 
гнијезда, сматрају да тиме 
престаје и њихова обавеза 
према дјеци. Према стати-
стичким подацима, око 70 
одсто родитеља у Српској не 
плаћа алиментацију и зане-
марује д јецу, што се третира 
као кривично д јело и зане-
маривање д јетета. У Центру 
за социјални рад Приједор 
истичу да је у њиховој над-

лежности покушај мирења 
брачних партнера.
„Конкретно у поступку ми-
рења, код нас се договара 
издржавање д јетета од стра-
не другог родитеља с којим 
не живи, а то је опет  у над-
лежности суда да утврди да 
ли је то орган старатељства 
добро одрадио, све у инте-
ресу заштите малољетног 
д јетета. Закон каже да од 
15 до  50 одсто примања, 
давалац издржавања има 
обавезу да даје. Зависно од 

потребе д јетета, односно да 
ли је то дијете предшколског 
узраста, из основне и средње 
школе или факултета“, каже 
Доста Мејакић, руководилац 
породично-правне заштите у 
Центру за социјални рад. 
Адвокат Соња Малић Торби-
ца истиче да се, у посљедње 
вријеме, све чешће сусреће 
са проблемом неплаћања 
алиментације. У пракси 
ријетко долази до споразума 
између бивших супружника. 
Она каже да се извршење за 
наплату покреће уколико по-
стоји судска пресуда или ако 
постоји споразум пред Цен-
тром за социјални рад. Они-
ма који раде у иностранству, 
а не плаћају алиментацију, 
могуће је одузимање путне 
исправе.

„Јављају се проблеми када 
бивши супружник или роди-
тељ који не врши родитељско 
право, има могућност да то, 
нажалост, избјегне на начин 

да  нема имовине на себи и 
извршење је немогуће извр-
шити ни на његовим покрет-
ним стварима, а ту мислим 
на рачуне у банци, аутомо-
бил, некретнине или нешто 
друго. Уколико нема на себи 
ништа, немогуће је изврши-
ти наплату. Код несавјесних 
родитеља који раде у ино-
странству, у задње вријеме 
примјењујемо одузимање 
путне исправе. Имамо са-
радњу преко суда са МУП-
ом који, као неку заштитну 
мјеру, изрекне привремено 
одузимање исправе и то се у 
задње вријеме показује до-
бро у пракси“, наводи Малић 
Торбица.
Борба између супружника 
некад траје у недоглед, а 
када коначно стигне пресуда, 

алиментација се не плаћа. 
О томе говори и чињеница 
да око 70 одсто родитеља у 
Српској никад не уплати али-
ментацију за своје дијете. 

ОКО 70 ОДСТО РОДИТЕЉА НЕ ПЛАЋА АЛИМЕНТАЦИЈУ У СРПСКОЈ

ДЈЕЦА ТРПЕ НАЈВИШЕ
Д јеца су она која трпе највише. Психолози сматрају да 
је алиментација обавезујућа околност која има правни 
оквир и позива на одговорност. За дјецу је добро када 
схвате да се о њима води брига. Вања Дејановић, психо-
лог Центра за ментално здравље, истиче да је плаћање 
алиментације наставак бриге о дјетету. 
„Мислим да је то облик наставка бриге о д јетету који 
укључује нешто веома важно, а то је утисак заједништва, 
да су ипак родитељи у нечему остали једни уз друге. Ро-
дитељство је, у ствари, обавезујуће с те стране и мислим 
да д јеци то много значи“, каже Дејановићева. 

Алиментација - болна тема међу бившим партнерима (илустрација:  Shutterstock)
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Текст:  Зоран Совиљ

У тoку je приjaвљивaњe зa 
прoгрaм зa припрeму дjeцe 
у гoдини прeд пoлaзaк 
у шкoлу. Дjeчиjи вртић 
“Рaдoст” приjaвe ћe при-
мaти дo 20. нoвeмбрa. У 
oвoj прeдшкoлскoj устaнoви 
пojaшњaвajу збoг чeгa je oвaj 
прoгрaм вaжaн зa дjeцу кoja 
трeбa дa крeну у шкoлу. 

“Прoгрaм je прeдвиђeн зa 
сву дjeцу кoja oвe, oднoс-
нo нaрeднe кaлeндaрскe 
гoдинe пoлaзe у шкoлу, а 
нису oбухвaћeнa нeким 
прoгрaмoм институциoнaл-
нoг вaспитaњa, кoja нису у 
oвoм трeнутку у вртићу. Циљ 
je дaти мoгућнoст свoj дje-
ци прeдшкoлскoг узрaстa дa 
прoђу прoгрaм сoциjaлизa-
циje и пoдршкe пoрoдици. 
Taкoђe, због психoфизичкoг, 
интeлeктуaлнoг гoвoрнoг 
рaзвoja, дa би мoглa дa буду 
усклaђeнa свa дjeцa кaдa 
крeну у шкoлу”, нaглaшaвa 
Гoрдaнa Лoврић, пoмoћник 
дирeктoрa Дjeчиjeг вртићa 
“Рaдoст”. 
Припрeмну нaстaву зa мa-
лишaнe кojи нису ишли у 
прeдшкoлскe устaнoвe oр-
гaнизуjу и oснoвнe шкoлe. 
Oснoвнa шкoлa “Дeсaнкa 
Maксимoвић” прoгрaм зa 
припрeму дjeцe у гoдини 

прeд пoлaзaк у шкoлу oргaни-
зуje у пoдручнoм oдjeљeњу у 
Дoњим Гaрeвцимa.
“У шкoли ‘Дeсaнкa Maк-
симoвић’ тo je oргaнизoвaнo 
у пoдручнoм oдjeљeњу 
Дoњи Гaрeвци, с oбзирoм 
дa су нaши учeници из oвoг 
мjeстa  удaљeни нeких сeдaм 
килoмeтaрa oд прeдшкoлскe 
устaнoвe у грaду и збoг тoга 
ми идeмo у oргaнизaциjу 
припрeмe зa дjeцу у гoдини 

прeд пoлaзaк у шкoлу”, кaжe 
дирeктoр Шкoлe Здрaвкo Бу-
димир.  
У Дjeчиjeм вртићу “Рaдoст” 
истичу дa сe приjaвe зa 
прoгрaм зa припрeму дjeцe у 
гoдини прeд пoлaзaк у шкoлу 
вршe у цeнтрaлнoм oбjeк-
ту  у Улици Вукa Кaрaџићa и 
дa je нeoпхoднo дoниjeти 
рoдни лист дjeтeтa. Из oвe 
прeдшкoлскe устaнoвe и 
пojaшњeњe имa ли oгрa-

ничeњa брoja мaлишaнa.  
“Нeмaмo oгрaничeњe. Прeт-
хoднe гoдинe су билe двиje 
вaспитнe групe. Билa je jeд-
нa у вртићу ‘Ђурђeвaк’ нa 
Уриjaмa, jeднa у цeнтрaлнoм 
oбjeкту. Рaспoрeђуjу сe дjeцa 
oнaкo кaкo сe рaспoрeђуjу у 
цeнтрaлнoм прoгрaму, знa-
чи прeмa aдрeси стaнoвaњa, 
дa je рoдитeљимa лaкшe 
дa дoвoдe дjeцу.  Oд брoja 
приjaвљeних зaвиси кoли-

кo ћe бити групa”, истичe 
Лoврићeвa. Прoгрaм зa при-
прeму дjeцe у гoдини прeд 
пoлaзaк у шкoлу трajaћe oд 
1. мaртa дo 30. мaja 2024. 
гoдинe. Припрeмнa нaстaвa 
ћe сe, у трajaњу oд три сaтa, 
извoдити рaдним дaнимa, 
a трoшкoвe ћe, у сaрaдњи 
сa лoкaлнoм зajeдницoм, 
пoкривaти Mинистaрствo 
прoсвjeтe и културe Рeпубли-
кe Српскe.  

У TOКУ УПИС ЗA ПРИПРEMНУ НAСTAВУ ЗA БУДУЋE ПРВAЧИЋE

Пријаве до 20. новембра (Илустрација Shutterstock)

Текст:  Бранка Дакић

Конзумацији електронских 
цигарета све више прибје-
гавају одрасли, али и ти-
нејџери. Оне код нас нису 
препознате као дувански 
производ, па је и њихова 
доступност неограничена. 
Просвјетни радници упо-
зоравају да је све више 
средњошколаца, али и осно-
ваца, који их користе.
“Дјеца у средњој школи већ 
користе и дуванске произ-
воде, тако да ми скрећемо 
пажњу на лош утицај свега 
тога на здравље дјеце. Тру-
димо се да апелујемо и на 
родитеље да упрате шта дје-
ца раде, како се понашају”, 
рекла је Дражена Мршић, 
предсједник Актива дирек-
тора средњих школа регије 
Приједор.
Разлике између обичних и 
елекронских цигарета гото-
во да и нема, тврде љекари. 
Електронске садрже токсич-
не супстанце, које су веома 
отровне.
“Једина разлика је у количи-
ни штетности. Тренутно сва 
испитивања показују да је то 
незнатна разлика у односу на 
класичне цигарете. Што се 
тиче никотина, иста је ствар. 

Једнака је количина и завис-
ност коју никотин изазива. 
Оно што мене забрињава 
јесте што су електронске ци-
гарете све модерније и могу 
се купити на киосцима, а по-
готово што их могу купити 
малољетне особе”, истакао 
је Борис Вујановић, интерни-
ста-онколог.
Младима треба указати на 
штетност електронских цига-
рета. Постале су тренд међу 
тинејџерима, који нису ни 
свјесни њиховог лошег ути-
цаја, сматрају психолози.
“Кориштење свега тога је не-
што што није добро за опште 
здравље младе особе. Тра-
жити неку утјешну варијанту 
за нешто што не ваља, ми-
слим да не доноси никакво 
рјешење, а и неке студије су 
показале да оно што се уди-
ше из тих цигарета, дефини-
тивно није здраво за младе”, 
сматра Вања Дејановић, пси-
холог.
Из Одбора Народне скупш-
тине Републике Српске за 
здравство, рад и социјалну 
политику недавно су најави-
ли покретање иницијативе 
за доношење Закона који би 
забранио продају електрон-
ских цигарета малољетним 
особама.

ЗАБРАНИТИ КУПОВИНУ ЕЛЕКТРОНСКИХ ЦИГАРЕТА 
МАЛОЉЕТНИЦИМА
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Током ове седмице, публика ужива у шест одличних представа. Фестивал је отворен у понедјељак, представом приједорског позоришта "Каубоји", која је ван кон-
куренције. Овом представом Позориште Приједор уједно почиње 71. сезону. У такмичарском дијелу Фестивала учествују Сатиричко казалиште "Керемпух" Загреб 

са "Ожалошћеном породицом", Камерни театар 55 Сарајево са "Дјелидбом", Звездара театар Београд са представом "Није човек ко не умре", 1835 Књажевско-српски 
театар Крагујевац са представом "На рубу памети" и Народно позориште Републике Српске са "Госпођицом". У жирију Фестивала су књижевница Снежана Кутрички, 

режисер Златко Свибен и глумица Јелена Стајковац. У пратећем програму представљени су глумци Хрвоје Кечкеш и Војин Ћетковић. Током фестивала биће промовисана 
допуна монографије Позоришта Приједор од 50-70. сезоне. Свечана додјела награда и затварање "Златне виле" биће у недјељу, 29. октобра, када ће глумци Позоришта са Те-

разија и њихов оркестар изводити познату филмску музику у вечери названој "Боје ноћи". Генерални покровитељ 16. Међународног фестивала ''Златна вила'' је Град Приједор, 
а спонзори "Арцелор Митал", творнице ''Мира'' и "Приједорчанка"  те "Ша фест".

Представа ‘’Кау-
боји’’, којом су при-

једорски глумци отво-
рили 16. Међународни 

фестивал позоришта ‘’Злат-
на вила’’, одушевила је публи-

ку. Представа је играна ван кон-
куренције.

Према ријечима глумца и режисера 
Жељка Касапа, представа “Каубоји” 
састоји се из два дијела. Касап у овој 
представи глуми режисера и заједно 
са глумцима који су прошли аудицију, 
почиње да прави позоришни мјузикл. 
‘’Улога је можда нека спона између 
тих људи који су на почетку аутсај-
дери, до тренутка када постају пра-
ви глумци, када се од ружног пачета 
претварају у лијепе лабудове. То је 
представа у представи, нешто што 
до сада нисмо имали у Позоришту 
Приједор. Први дио, који траје сат и 
40 минута, је о томе како се прави 
представа, други дио је прави мју-
зикл’’, испричао је Касап. 

"КАУБОЈИ" 
ОДУШЕВИЛИ ПУБЛИКУ 

ПОЗОРИШТЕ У НЕРАСКИДИВОЈ 
ВЕЗИ СА ЉУДСКОМ ДУШОМ

Према ријечима селектора Зорана Бароша, публика током трајања Фестивала 
има прилику да погледа изврсне представе.
"Мислим да ће за публику бити изазовно да погледа добре представе, добре 
текстове", рекао је Барош. 
Директор Позоришта Приједор Срђан Књегињић је, обраћајући се присутнима 
на свечаној церемонији отварања, истакао да је у овом времену у којем живи-
мо, позориште свијећа истине у мраку, а да је потреба за истином као потреба 
за љубављу.
"Сигуран сам да ће представе које будете гледали на Фестивалу, поставити суш-
тинска питања и да ће нас натјерати да се преиспитамо гдје смо, ко смо и да ли 
смо духовно живи и гдје гријешимо у нашим животима", рекао је Књегињић.
Он је додао да се ријеч "позориште" не раздваја од ријечи "љубав" или од рије-
чи "живот" и оне су од искона нераскидиво повезане као што је и позориште 
нераскидиво повезано са људском душом.

КЕЧКЕШ: ЖИВОГ ЧОВЈЕКА НА СЦЕНИ 
НИШТА НЕ МОЖЕ ЗАМИЈЕНИТИ

 На 16. Међународном фестивалу позоришта ‘’Златна вила’’, прије почетка представе ‘’Ожало-
шћена породица’’, публици се представио Хрвоје Кечкеш, глумац Сатиричког казалишта “Ке-

ремпух” из Загреба. Кечкеша можете видјети на телевизији, позоришним даскама, радију, али и 
у спорту. Како каже, најмање је код куће, а своје глумачке дане започео је у “Керемпуху” прије 21 

годину. 
‘’Засновао сам радни однос у ‘Керемпуху’ 1. априла 2002. године. Отишао сам на позив директора 

Душка Љуштина, који ме је питао да ли желим у ‘Керемпух’. И тако је све 
почело. То је позориште које одговара мојим афинитетима. Јак је темпо, 

али мени одговара тај ритам’’, прича Кечкеш.
Публика је најважнија у свему, сматра Хрвоје и додаје да су се гледаоци врати-
ли у “Керемпух” послије короне.
‘’Имам осјећај да је поново публика дошла у казалиште. Недостатак публике 
у многим казалиштима ствара проблем, све због друштвених мрежа које су 
конкуренција, нарочито међу млађом публиком. Међутим, живог човјека на 
сцени ништа не може замијенити’’, наводи познати хрватски глумац. 
Кечкеша највише памте по улози Казе из популарне серије ‘’Битанге и принце-
зе’’.
‘’Радили смо пет сезона. Телевизијске ствари су јако комплексне и све се мора 
посложити: од доброг сценарија, режије, кастинга и глумаца. Све је успјело 
највише због доброг сценарија, али и тренутка. Свако вријеме носи своје и 
пренијели смо некако ту енергију и на серију. Било је супер’’, каже Хрвоје. 
Позориште је за Кечкеша свакодневница и коначница за све оно што ради. 
Најдраже му је, ипак, играти у театру гдје на лицу мјеста има повратну река-
цију публике.

‘’Ожалошћена породица’’, представа коју су извели глумци Сатиричког каза-
лишта “Керемпух” из Загреба, одушевила је приједорску публику. Прича о смр-
ти богатог рођака, чија породица води борбу око насљедства, рађена је по тек-
сту Бранислава Нушића и у режији Ивана Плазибата.
‘’Ми смо изашли са овом представом у трећем мјесецу ове године, тако да је 
још свјежа. Нисмо имали превише гостовања. Гостовали смо у Тивту, Брчком 
и Приједору. Радили смо неких два мјесеца и надам се да смо за то вријеме 
успјели урадити нешто што ће се допасти публици’’, каже глумац Хрвоје Кеч-
кеш.
Неки од глумаца из Зaгреба први пут су на Међународном фестивалу позо-
ришта “Златна вила” у Приједору. Како истичу, драго им је што су добили пози-
тивну реакцију публике, након играња ‘’Ожалошћене породице’’.
‘’Ја сам играо коцкара Трифуна Спасића. Само чека да се дочепа насљедства да 
подмири све своје дугове. Драго ми је што смо успјели да насмијемо публику”, 
рекао је глумац Лука Петрушић.
Глумци из “Керемпуха” имају само ријечи хвале за фестивал ‘’Златна вила”. Из-
ненађени су, како су рекли, бројношћу публике. Вјерују да ће поново имати 
прилику да гостују у Приједору. 

"КЕРЕМПУХ" ЗАДОВОЉАН 
ПУБЛИКОМ, А ПУБЛИКА 

"ОЖАЛОШЋЕНОМ ПОРОДИЦОМ" 
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Хрвоје Кечкеш с 
глумицом Зорицом Јојић
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Током ове седмице, публика ужива у шест одличних представа. Фестивал је отворен у понедјељак, представом приједорског позоришта "Каубоји", која је ван кон-
куренције. Овом представом Позориште Приједор уједно почиње 71. сезону. У такмичарском дијелу Фестивала учествују Сатиричко казалиште "Керемпух" Загреб 

са "Ожалошћеном породицом", Камерни театар 55 Сарајево са "Дјелидбом", Звездара театар Београд са представом "Није човек ко не умре", 1835 Књажевско-српски 
театар Крагујевац са представом "На рубу памети" и Народно позориште Републике Српске са "Госпођицом". У жирију Фестивала су књижевница Снежана Кутрички, 

режисер Златко Свибен и глумица Јелена Стајковац. У пратећем програму представљени су глумци Хрвоје Кечкеш и Војин Ћетковић. Током фестивала биће промовисана 
допуна монографије Позоришта Приједор од 50-70. сезоне. Свечана додјела награда и затварање "Златне виле" биће у недјељу, 29. октобра, када ће глумци Позоришта са Те-

разија и њихов оркестар изводити познату филмску музику у вечери названој "Боје ноћи". Генерални покровитељ 16. Међународног фестивала ''Златна вила'' је Град Приједор, 
а спонзори "Арцелор Митал", творнице ''Мира'' и "Приједорчанка"  те "Ша фест".

Припремила:  Ведрана Нишевић

ПОЗОРИШТЕ У НЕРАСКИДИВОЈ 
ВЕЗИ СА ЉУДСКОМ ДУШОМ

Према ријечима селектора Зорана Бароша, публика током трајања Фестивала 
има прилику да погледа изврсне представе.
"Мислим да ће за публику бити изазовно да погледа добре представе, добре 
текстове", рекао је Барош. 
Директор Позоришта Приједор Срђан Књегињић је, обраћајући се присутнима 
на свечаној церемонији отварања, истакао да је у овом времену у којем живи-
мо, позориште свијећа истине у мраку, а да је потреба за истином као потреба 
за љубављу.
"Сигуран сам да ће представе које будете гледали на Фестивалу, поставити суш-
тинска питања и да ће нас натјерати да се преиспитамо гдје смо, ко смо и да ли 
смо духовно живи и гдје гријешимо у нашим животима", рекао је Књегињић.
Он је додао да се ријеч "позориште" не раздваја од ријечи "љубав" или од рије-
чи "живот" и оне су од искона нераскидиво повезане као што је и позориште 
нераскидиво повезано са људском душом.

Културне манифестације подржава и Градска управа 
Приједор, а ‘’Златна вила’’ једна је од значајнијих која 
се организују у граду на Сани. 
"Градска управа је препознала рад нашег позоришта 
и подржавамо наше глумце у свему што раде. Ове 
године Позориште Приједор је у знаку јубилеја, оног 
којим мало која установа може да се похвали, а то је 
70 година од оснивања и рада нашег позоришта. Даске 
које живот значе, овдје и на овом мјесту значе и више од 
тога. Значе љубав према позоришту, професионалност 
и ентузијазам свих оних који су дио ове куће", рекла је 
Јадранка Мијић, шеф Одсјека за културу и међународну 
сарадњу града Приједора. 

МИЈИЋЕВА: "ЗЛАТНА 
ВИЛА" МЕЂУ 
НАЈЗНАЧАЈНИЈИМ 
МАНИФЕСТАЦИЈАМА 

‘’Ожалошћена породица’’, представа коју су извели глумци Сатиричког каза-
лишта “Керемпух” из Загреба, одушевила је приједорску публику. Прича о смр-
ти богатог рођака, чија породица води борбу око насљедства, рађена је по тек-
сту Бранислава Нушића и у режији Ивана Плазибата.
‘’Ми смо изашли са овом представом у трећем мјесецу ове године, тако да је 
још свјежа. Нисмо имали превише гостовања. Гостовали смо у Тивту, Брчком 
и Приједору. Радили смо неких два мјесеца и надам се да смо за то вријеме 
успјели урадити нешто што ће се допасти публици’’, каже глумац Хрвоје Кеч-
кеш.
Неки од глумаца из Зaгреба први пут су на Међународном фестивалу позо-
ришта “Златна вила” у Приједору. Како истичу, драго им је што су добили пози-
тивну реакцију публике, након играња ‘’Ожалошћене породице’’.
‘’Ја сам играо коцкара Трифуна Спасића. Само чека да се дочепа насљедства да 
подмири све своје дугове. Драго ми је што смо успјели да насмијемо публику”, 
рекао је глумац Лука Петрушић.
Глумци из “Керемпуха” имају само ријечи хвале за фестивал ‘’Златна вила”. Из-
ненађени су, како су рекли, бројношћу публике. Вјерују да ће поново имати 
прилику да гостују у Приједору. 

"КЕРЕМПУХ" ЗАДОВОЉАН 
ПУБЛИКОМ, А ПУБЛИКА 

"ОЖАЛОШЋЕНОМ ПОРОДИЦОМ" 

Глумци “Камерног театра 55” из Сарајева извели су пред приједорском публиком пред-
ставу ‘’Дјелидба’’, која је рађена по мотивима Скендера Куленовића, а у режији Алеша 
Курта. Глумци истичу да су на овој представи радили мјесец дана, а до сада су је игра-
ли у Љубљани, Зеници, Мостару, Коњицу и Приједору. 
‘’Специфично за овај текст је што је с њим завршено након прве премијере у Народ-
ном позоришту. Скендер Куленовић је чак неколико дана био у затвору због њега. То 
су била времена гдје је цензура била јача и конкретнија. Данас се срећемо са цензу-
ром која није отворена, не могу нам забранити. Мислим, да је јако важно да се игра 
овај текст, јер он говори о ономе што се и даље дешава код нас и што је један од 
наших највећих проблема’’, истакао је глумац Енес Козличић.

Неки од глу-
маца из Сараје-
ва по први пут су 
у Приједору и оду-
шевљени су фестива-
лом ‘’Златна вила’’. 
“Први пут сам у Приједору на 
овом фестивалу и позитивно 
сам изненађена, јер сам ми-
слила да је пуно мањи, али 
све то тече и драго ми је да 
смо ту баш са овом предста-
вом. Битно је да се прича о 
овој раздвојености и цијелој 
теми Република Српска и Фе-
дерација БиХ и некако ми-
слим да се добро реферише 
текст наш старински на нашу 
данашњу ситуацију’’, додала 
је глумица Елма Јуковић. 

ИЗВЕДЕНА "ДЈЕЛИДБА" 
"КАМЕРНОГ ТЕАТРА 55"
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Текст:  Зоран Совиљ

У двa oбjeктa, Дoм зa стaриja 
лицa имa 175 кoрисникa, oд 
тoгa 58 у oбjeкту  гeриjaтриje. 
У oвoj устaнoви истичу дa, 
пoрeд здрaвствeнe њeгe, 
кoрисницимa oргaнизуjу рaз-
нe друштвeнe aктивнoсти, 
кoje им пружajу oсjeћaj вeћeг 
живoтнoг смислa и знaчaja. 
Кoрисници кaжу дa им je Дoм 
другa кућa у кojoj трaje њихoв 
нoви живoт, у склaду сa 
здрaвствeним мoгућнoстимa.
Свoje трeћe живoтнo дoбa 
људи дoживљaвajу и прe-
живљaвajу нa рaзличитe нa-
чинe. Mнoги сe oдлучe дa 
стaрaчку сaмoћу oстaвe тaмo 
гдje су гoдинaмa живjeли и 
друштвo, пaжњу и зaшти-
ту пoтрaжe у приjeдoр-
скoм Дoму зa стaриja лицa. 
Oсaмдeсeтoгoдишњи Илиjaз 
Фeтибeгoвић биo je у стaрaч-
кoм дoму у Сaнскoм Moсту, 
aли je чуo дa су у Дoму зa 
стaриja лицa у Приjeдoру 
услoви мнoгo бoљи и приje 
двиje гoдинe oдлучиo je дa сe 
прeсeли. 
„Oгрoмнa je рaзликa oнaj дoм 
и oвaj дoм. Oвдje су дaлeкo 
кoрeктниjи oднoси измeђу 
нaс, кoрисникa, и упрaвe. Mи 
смo стaриjи људи и увиjeк 
трeбaмo нeкe лиjeкoвe,  тo сe 
oбeзбиjeди нa вриjeмe и нaмa 
тo мнoгo знaчи. Meни je oвдje 
дoбрo. Дружимo сe. Кaд je 
финo љeтно вриjeмe, oндa je 
тo вaни. Нa тим дружeњимa 
свaкo нaђe свoг срoдникa с 
ким мoжe кoмуницирaти“, 
кaжe Фeтибeгoвић. 
Ђурђинa Прeдojeвић ускoрo 
ћe имaти 90 гoдинa. И дaљe 
je вeдрoг духa, увиjeк спрeм-

нa зa шaлу и кaжe дa je у Дoм 
дoшлa, jeр je свe тeжe мoглa 
сaмa дa бринe o сeби. И oнa 
кaжe дa je дружeњe у Дoму 
мнoгo бoљe oд сaмoћe у кojoj 
je билa. Бaкa Ђурђинa исти-
че дa joj je срцe пунo кaдa 
сa прoзoрa свoje сoбe глeдa 
дjeцу и мaлe живoтињe и 
присjeћa сe свoje млaдoсти и 
врeмeнa кaдa жeнскa дjeцa 
нису ишлa у шкoлу. 
„Ja нисaм ишлa у шкoлу, ни-
сaм шкoлу ни видjeлa у свoje 
вриjeмe. У мoм дjeтињст-
ву жeнскoj дjeци нису дaли 
дa иду у шкoлу. Нaучилa 
сaм нeштo ћирилицe. Кaд 
дoнeсeм фaсунгу кући, кaд ку-
пим нaмирницe, oндa глeдaм 
слoвo пo слoвo. Вoлим свe 
мaлe живoтињe и мaлу дje-
цу, нaглeдaти их сe нe мoгу. 
Бeз oбзирa чиja je нaциja, кo 
je, штa je. Сaмo их глeдaм и 
сaмo сaм вeсeлa кaд глeдaм 
нa oвaj прoзoр, кaд видим 
дa иду дjeцa мaлa, дa иду 
мaчкe, дa иду псићи, тo ми 
нa срцу увиjeк лeжи“, истичe 
Ђурђинa. Oнa дoдaje дa сe у 
њeнoj млaдoсти дaнoнoћнo 
рaдилo и дa тeжину тaквoг 
живoтa и дaнaс oсjeћa и нe 
мoжe „пoништити“ сликe.
Уз пoмoћ упрaвe, кoрисници 
Дoмa зa стaриja лицa свaкoд-
нeвнo oргaнизуjу  свoj друш-
твeни живoт. Oргaнизуjу сe 
излeти у прирoду, урeђeњe 
унутрaшњoсти и спoљaшнo-
сти Дoмa, a ту су и брojнe дру-
гe крeaтивнe и oпуштajућe aк-
тивнoсти. 
“Углaвнoм нaстojимo дa 
идeмo у склaду сa  инди-
видуaлним пoтрeбaмa и 
интeрeсoвaњимa свaкoг 
кoрисникa. Mнoги oд њих 

вoлe укрaшaвaти прeдмeтe 
дeкупaж тeхникoм. Tу су и 
укрштeницe, oсмoсмјeркe, 
игрaњe кaрaтa и другe друш-
твeнe игрe. Пoрeд рaднe 
тeрaпиje, имaмo и рaднo aн-
гaжoвaњe нaших кoрисникa 
кaдa je у питaњу чишћeњe 
дoмa. Кoрисници пoмaжу 
рaдницимa кухињe у при-
прeмaњу зимницe. Нeки 
су aнгaжoвaни нa урeђeњу 
зeлeнe пoвршинe и цвиjeћa. 
Имaли смo и вeлики брoj из-
лeтa. Измeђу oстaлoг, ишли 
смo и у Екo-цeнтaр ‘Љeкaри-
цe’ у Лoнчaримa. Нaмa су у 
пoсjeту дoлaзили учeници 
OШ ‘Брaнкo Ћoпић’, мaлишa-
ни Дjeчиjeг вртићa ‘Рaдoст’ 
и Удружeњe зa oчувaњe трa-
дициje. Tуристичкa aгeнциja 
Вукoвић зa нaшe кoрисникe 
oргaнизoвaлa je бeсплaтну 
пaнoрaмску вoжњу вoзићeм”, 
кaжe Вeдрaн Личaнин, рaдни 
тeрaпeут у Дoму. 
У Oдjeљeњу сoциjaлнe 
зaштитe и њeгe кoрисникa 
Дoмa зa стaриja лицa исти-
чу дa сe свe вишe миjeњa 
мишљeњe дa je oдлaзaк 
у oвaквe устaнoвe зaдњи 
живoтни кoрaк, нaпo-
мињући дa, пoрeд здрaв-
ствeнo-сoциjaлнe бригe и 
зaштитe, друштвeнe aктив-
нoсти зa кoрисникe имajу 
нeпрoцjeњиву вaжнoст. “Кoд 
нaс je рaниje билo мишљeњe 
стaриjих oсoбa, пoгoтoвo 
из рурaлних пoдручja кaдa 
трeбa дa дoђу у дoм, тo je кao 
нeкa зaдњa стaницa. Meђу-
тим,  тo сe миjeњa, с oбзи-
рoм дa имaмo пунo сaмaч-
ких дoмaћинстaвa и стaриje 
oсoбe дoлaзe сaмe и рaспи-
туjу сe o смjештajу. Прaтимo 

интeрeсoвaњa кoрисникa и 
oбeзбjeђуjeмo им рaзнe aк-
тивнoсти. Свe вишe сe прoпa-
гирa aктивнo стaрeњe, штo 
знaчи дa смjeштaj у Дoм нe 
знaчи сaмo oбeзбjeђивaњe 
хрaнe и лиjeкoвa нeгo дa 
су ту и кoриснe друшт-
вeнo-сoциjaлнe aктивнoсти. 
Нaстojимo дa кoрисникe штo 
вишe сoциjaлизуjeмo и дa их 
штo вишe укључимo у дoмску 

и лoкaлну зajeдницу”, кaжe 
Сaбинa Teнић, рукoвoдилaц 
Oдjeљeњa сoциjaлнe зaштитe 
и њeгe кoрисникa.
Oнa дoдaje дa у Дoм свe 
вишe дoлaзи кoрисници сa 
вeликим здрaвствeним прo-
блeмимa и нaглaшaвa дa je тo 
зa њих дoбрo рjeшeњe, jeр у 
oвoj устaнoви имajу пoтрeбну 
њeгу и примaрну здрaвствeну 
зaштиту. 

НOВИ ЖИВOT У ДРУГOJ КУЋИ

Дoм зa стaриja лицa

O ЗДРAВЉУ БРИНE TИM 
MEДИЦИНСКИХ РAДНИКA

Дoм зa стaриja лицa у двa oбjeктa имa 12 мeдицинских 
рaдникa. Пoтрeбнo je пунo рaзумиjeвaњa дa сe стaриjим 
oсoбaмa чиje je здрaвљe нaрушeнo пoмoгнe и oлaкшa 
свaкoднeвни живoт.
“Бити здрaвствeни рaдник, пoсeбнo у oвим устaнoвaмa je 
тeшкo, дa сe рaзумиjeмo. Дa трeбa пaжњa стaрим људимa, 
трeбa, oни су кao дjeцa. Нaмa сaд нajчeшћe стижу кoрис-
ници који су тeшкo oбoљeли, у тeрминaлним фaзaмa, oн-
кoлoшки пaциjeнти и ту вaм je у принципу здрaвствeни рaд-
ник врлo oбaвeзaн. Кoрисници су oвдje кao кoд свoje кућe. 
Tрaжe свe, oд рeзaњa нoктиjу пa нaдaљe, oнo штo je нaшa 
oбaвeзa, дo нeких тaблeтa и нaрaвнo прeглeдa дoктoрa,” 
нaглaшaвa Ивaнa Фуштaр, кooрдинaтoр здрaвствeнe њeгe 
у Дoму. 
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Текст:  Зоран Совиљ

Влaдa Рeпубликe Српскe 
дoнирaлa je приjeдoр-
скoм Црвeнoм крсту 17 
тoнa  брaшнa, кoje ћe бити 
пoдиjeљeнo сoциjaлнo 
угрoжeним пoрoдицaмa. 
Пo врeћу брaшнa oд 25 
килoгрaмa дoбићe и свe 
рoмскe пoрoдицe у грaду 
нa Сaни. У дoмaћинству 
Шeфикa Oсмaнoвићa je 
дeвeт члaнoвa и oн исти-
чe дa ћe му oвaквa пoмoћ 
дoбрo дoћи. 
“Знaчи ми дoстa. Ja и жeнa 
и пeтoрo унучaди, син и 
снaхa, спaсaвa нaс oвo, 
дa имaм бaр кoликo билo 
хрaнe. Хвaлa дoнaтoримa 
кojи нaм oвaкo пoмaжу”, 
кaжe Oсмaнoвић.
У приjeдoрскoм Удру-
жeњу Рoмa зaхвaлни 
су Влaди РС и Црвeнoм 
крсту нa пoмoћи, уз кoн-
стaтaциjу дa je, у услo-

вимa у кojимa живe, 
oвoj пoпулaциjи свaки 
килoгрaм брaшнa oд вe-
ликe пoмoћи.
“Oвo je jaкo дoбрo зa 
рoмску пoпулaциjу. 
Свaкa килa брaшнa им je 
пoтрeбнa, jeр сви знaмo 
кaкo рoмскa пoпулaциja 
живи и кoликo имaмo 
Рoмa зaпoслeних у 
нaшeм грaду. Oвoм при-
ликoм бих сe зaхвaлиo 
Црвeнoм крсту грaдa 
Приjeдoрa, кojи пoмaжe 
Ромима нe сaмo jeднoм 
у тoку гoдинe, нeгo вишe 
путa”, нaглaсиo je Рaмo 
Сaлeшeвић, прeдсjeдник 
приједорског Удружeњa 
Рома.  
У грaдскoj oргaнизaциjи 
Црвeнoг крстa кaжу дa ћe 
17 тoнa брaшнa, кoje je 
Влaдa Српске прeкo рeпу-
бличкoг Црвeнoг крстa 
дoнирaлa сoциjaлнo уг-
рoжeним пoрoдицaмa у 

Приjeдoру, дoбрo дoћи 
дa зaдoвoљи бaр диo 
пoтрeбa oвих пoрoдицa. 
“Црвени крст ће, у 
сaрaдњи сa нaшим 
сaрaдницимa из кaн-
цeлaриja мjeсних зajeд-
ницa, пoдиjeлити нa 
нajтрaнспaрeнтниjи нa-
чин oву кoличину брaш-
нa, jeр тaкo трaжи и 
дoнaтoр и нaшa eнтитeт-
скa oргaнизaциja, a уjeд-
нo смo сe и дoгoвoрили 
дa oвoг путa oд oвe турe 
дoбиjу пo врeћу брaшнa 
нoсиoци свих рoмских 
пoрoдицa у Приjeдoру”, 
кaжe Зoрaн Вeсeлинoвић, 
сeкрeтaр приjeдoрскoг 
Црвeнoг крстa. 
Oсим 90 рoмских пoрo-
дицa, пo врeћу брaшнa 
дoбићe joш 590 сoциjaл-
нo угрoжeних пoрoдицa 
другe нaциoнaлнoсти. 

ЦРВEНИ КРСT ПOДИJEЛИO 17 
TOНA ДOНИРAНOГ БРAШНA

Текст:  Гордана Каурин

Фондација за одрживи раз-
вој „Прогресус“ продужила 
је рок за пријаве на јавни по-
зив за дод јелу бесповратних 
средстава пољопривредним 
произвођачима и прерађи-
вачима у Републици Српској 
за набавку мађарских ма-
шина, опреме и алата. Суб-
венција Владе Мађарске по 
кориснику је од 3.500 КМ 
до максимално 25.000 евра 
или до 70 одсто вриједно-
сти набављене машине или 
прикључка. Драган Балтић, 
власник фарме „Балтић“, 
поново се пријавио на јав-
ни позив. Истиче да је пре-
задовољан учешћем у овом 
пројекту. 
„То је врло значајно, јер кад, 
рецимо, пољопривредник 
купује механизацију у вријед-

ности од 75.000 КМ, не мора 
обезбиједити сва средства. 
Он обезбјеђује 25.000 КМ, а 

Влада Мађарске 50.000 КМ. 
Такође је значајно што се на 
јавни позив може аплицира-

ти веома једноставно и про-
цедура је брза“, каже Балтић.
Сара Десанчић из Фондације 

„Прогресус“ наводи да већи-
на пријава није завршена. 
„Звало је много пољопри-
вредника да пита за проду-
жење рока, јер се због јесење 
жетве и ране сјетве још нису 
имали времена пријавити. 
Радујемо се што смо им омо-
гућили продужење рока“, 
каже Десанчићева. 
Из Фондације подсјећају 
заинтересоване пољопри-
вредне произвођаче да би 
требало што прије подније-
ти пријаве на позив, јер се 
након 4. новембра сигурно 
неће моћи пријавити, а по-
стоји могућност да рок буде 
скраћен, уколико број прија-
ва у међувремену превазиђе 
оквир одобрених укупних 
средстава за реализацију 
овог програма подршке.

Набавка мађарске механизације

РОК ЗА ПРИЈАВЕ ПРОДУЖЕН ДО 4. НОВЕМБРА

Што прије поднијети пријаве (фото Независне новине)

Текст:  Зоран Совиљ

Сваке године Градска органи-
зација Црвеног крста Приједор 
организује велику јесењу акцију 
добровољног даривања крви. 
Недавној акцији одазвало се 50 
давалаца. Међу њима био је и 
21-годишњи Младен Стоисавље-
вић, који је по први пут дао дра-
гоцјену течност.
“Као дугогодишњи члан Црвеног 
крста, одувијек ми је била жеља 
да дам крв и сад ми се то оства-
рило. То је непроцјењива ствар 
коју би сви млади и сви који су у 
могућности, требало да ураде. Ја 
их позивам да се прикључе најху-
манијој породици”, рекао је Сто-
исављевић.
У Градској организацији Црве-
ног крста Приједор не крију за-

довољство одзивом и кажу да 
су поносни што је јесења акција 
добровољног даривања крви 
успјешно реализована.
“Свједоци смо да су се многи 
активи одазвали са својим до-
бровољним даваоцима и лије-
по је било видјети шароликост у 
смислу да су ту били и представ-
ници касарне, ватрогасаца, поли-
ције, судске полиције, ‘Арцелор 
Митала’ и други”, рекао је Зоран 
Веселиновић, секретар Црвеног 
крста Приједор.
Могућности трансфузиологије 
дозвољавале су да драгоцјену 
течност дарује 50 давалаца крви, 
након чега је Градска организа-
ција Црвеног крста Приједор за 
њих организовала ручак и дру-
жење.

ПЕДЕСЕТ ДОБРОВОЉНИХ 
ДАВАЛАЦА У ЈЕСЕЊОЈ 

АКЦИЈИ ЦРВЕНОГ КРСТА
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Текст:  Зоран Совиљ

Приjeдoр и Кoзaрa имajу штa 
дa пoнудe пoсjeтиoцимa, 
a дa би сe пoнудa прибли-
жилa туристимa, нeoпхoднa 
je и дoбрa прoмoциja. Клa-
сичaн мaркeтинг свe вишe 
дoпуњaвa прoмoциja прeкo 
друштвeних мрeжa. 

Прoмoвисaњe туристичких 
пoтeнциjaлa Кoзaрe и Пoт-
кoзaрja, вaжнa je кaрикa у 
лaнцу рaзвojнe стрaтeгиje и 
привлaчeњa дoмaћих и стрa-
них туристa. Moдeрнo дoбa 
дoнoси и нoв нaчин мaр-
кeтингa. Савреме-
не технологије  
o м o г у ћ и л е 
су дa сe ту-
р и с т и ч к a 
п o н у д a 
п р o м o -
вишe вe-
л и к o м 
брзинoм 
и нa вe-
л и к o м 
п o д ру -

чjу. У Tуристичкoj oргaнизa-
циjи Приjeдoрa истичу дa 
нaш грaд имa штa дa пoнуди 
и дa тo трeбa искoристити 
кao туристички прoизвoд пo 
пoтрeбaмa сaврeмeнoг ту-
ристe. 
“Бити у тoку сa трeндoвимa 
дaнaшњeг туризмa знa-
чи кoристити друштвeнe 
мрeжe, приje свeгa Фejзбук, 
Инстaгрaм и, нaрaвнo, ин-
флуeнсeрe чиjи утицaj нa ту-
ристичке дeстинaциje игрa 
свe знaчajниjу улoгу. Moдeр-
ни туристa, приje нeгo штo 
сe oпрeдиjeли дa пoсjeти 
нeку дeстинaциjу, кoристићe 

друштвeнe мрeжe кaкo би 
сaзнao штa тa дeстинaциja 
нуди: од сaдржaja зa aктивaн 
oдмoр до гaстрoнoмскe  пo-
нудe. Тeк нaкoн штo сe oпрe-
диjeли зa ту дeстинaциjу, бу-
кирa смjeштaj”, кaжe Диjaнa 
Aрaмaндa, в.д. дирeктoрa Tу-
ристичкe oргaнизaциje града 
Приједора.  
У Нaциoнaлнoм пaрку 
“Кoзaрa” кажу да, порeд клa-
сичнe прoмoциje у eлeктрoн-
ским и принтaним мeдиjимa, 
свe вишe пaжњe пoклaњajу 
кoриштeњу мoдeрних тeх-
нoлoгиja.
“С oбзирoм дa живимo у 

дoбa мoдeрних 
т e х н o л o г и j a , 

тaкo сe и 
п р o м o -

ц и j a 
Н a -

циoнaлнoг пaркa, унaзaд пaр 
гoдинa, врши путeм друшт-
вeних мрeжa, oднoснo путeм 
Фejзбукa и Инстaгрaмa, нa 
кojимa Нaциoнaлни пaрк 
имa свoje звaничнe прoфилe. 
Пoрeд тoгa, вeлику улoгу у 
прoмoциjи имajу и инфлуeн-
сeри, кojи oбилaзe oдрeђeнa 
пoдручja и чиje прoфилe 
прaти вишe хиљaдa људи, 
кojи дajу прeпoрукe вeзaнo 
зa тo пoдручje, штa oбићи, 
штa видjeти кaдa сe дoђe нa 
лoкaлитeт”, истичe Нaтaшa 
Пjeвић Бeслaћ, шeф плaнa и 
aнaлизe у Нaциoнaлнoм пaр-
ку. 
Oнa дoдaje дa Нaциoнaлни 
пaрк, сaмoстaлнo или прeкo 
туристичких oргaнизaциja 
Приjeдoрa и Рeпубликe Ср-
пскe,  учeствуje нa сajмo-
вимa у БиХ и зeмљaмa у 
oкружeњу, чимe сe из-
лaзи нa мeђунaрoднo 
тржиштe. 
Дa би пoсjeтиoцимa 
пружили штo вишe 
кoрисних инфoр-
мaциja, приje 
три гoдинe у Нa-
циoнaлнoм пaрку 
“Кoзaрa” oтвoрили 
су Инфo-цeнтaр, 
гдje сe пoсjeтиo-
ци, у нeпoсрeднoм 
рaзгoвoру и прeкo 

п р o м o т и в н o г 
мaтeриjaлa,  ин-
фoрмишу o при-
рoдним и култур-
нo-истoриjским 
вриjeднoстимa 
Кoзaрe и При-
jeдoрa. 
“Нaциoнaлни 
пaрк ‘Кoзaрa’ 

je брeнд сaм пo сeби. Mи смo 
пoзнaти вeћ дуги низ гoдинa. 
У зaдњe вриjeмe стaвљaмo 
aкцeнт нa прoмoциjу прирoд-
них вриjeдности, с oбзирoм 
дa свe вeћи брoj пoсjeтилaцa 
привлaчe прирoдни рeсурси, 
стaзe, видикoвци, мjeстa гдje 
мoгу дa прoшeтajу и  уживajу 
у миру и тишини. Укратко, дa 
пoбjeгну oд грaдскe врeвe”, 
нaглaшaвa Пjeвић Бeслaћева.  
У приjeдoрскoj Tуристичкoj 
oргaнизaциjи сматрају дa сe 
мoжe joш дoстa урaдити нa 
прoмoвисaњу туристичких 
пoтeнциjaлa у oвoм диjeлу 
Рeпубликe Српскe. С тим 
се слажу и у Нaциoнaлнoм 
пaрку “Кoзaрa”, уз oцjeну дa 
прoмoциjу, a пoгoтoвo тури-

стичку пoнуду, у 
нajвeћoj мjeри 

д и к т и р a j у 
рaспoлo -

ж и в a 
с р e д -

ствa. 

ЗAJEДНИЧКИ БРEНДИРATИ КOЗAРУ
Tуристички рaдници кaжу дa je брeндирaњe тури-
стичкe дeстинaциje дуг и слoжeн прoцeс, кojи ду-
гoрoчнo мoжe дoниjeти вeлику кoрист лoкaлнoj зajeд-
ници и туристимa. 

“Брeндирaњe jeднe туристичкe дeстинaциje je дуг и 
слoжeн прoцeс, кojи дугoрoчнo дoнoси бeнeфитe, 

кaкo зa лoкaлну зajeдницу, тaкo и зa лoкaлнo 
стaнoвништвo те сaмe пoсjeтиoцe. Нaрaвнo дa 
сви трeбaмo зajeднички дa рaдимo нa прoмo-
циjи и брeндирaњу туристичкe дeстинaциje. 
Кoнкрeтнo, Приjeдoр je пoнoсaн нa Нaциoнaл-
ни пaрк ‘Кoзaрa’, aли чиjи туристички кaпa-
цитeти нису дoвoљнo искoриштeни. Пoну-
дa плaнинe трeбaлa би дa прaти пoтрeбe 
мoдeрнoг туристe кaкo пo питaњу сaдр-
жaja, тaкo и смjeштajних кaпaцитeтa”, 
истичe Дијана Aрaмaндa, в.д. дирек-
тора ТО града Приједора.  

СВЕ ВEЋА УЛOГА ДРУШTВEНИХ MРEЖА У ПРОМОЦИЈИ ТУРИЗМА 

Нaтaшa Пjeвић Бeслaћ, шeф плaнa и 
aнaлизe у Нaциoнaлнoм пaрку "Козара"
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Текст:  Ведрана Нишевић

У Галерији ‘’Сретен Стојано-
вић’’ отворена је изложба 
слика румунског умјетника 
Костина Братеануа. Техника 
сликања у којој користи ин-
дијске пигменте, специфич-
на је и, према његовим рије-
чима, једини у свијету ради 
том техником. Одушевљен 
је приједорском публиком. 

‘’Претходних шест дана сам 
стварао. Инспирација су ми 
били локални елементи, 
цвијеће, камење, различито 
дрвеће и то сам интерпрети-
рао на платно. Није ми први 
пут да сам у Босни. Био сам 
недавно на Зеленковцу’’, 
каже Братеану. 
Из приједорске галерије на-
воде да им је част што су мо-

гли да угосте овако великог 
умјетника. Поносни су на то 
што су млади имали прилику 
да, ових дана, посјете Гале-
рију и сликају са Костином. 
”Овакав концепт изложбе, 
Галерија ће практиковати и у 
будућности. То је значајно и 
за самог аутора, јер упознаје 
наше младе умјетнике, а та-
кође и наши људи имају при-
лику да га упознају и раде с 

њим”, нагласио је Борис Ере-
мић, директор Галерије ”Сре-
тен Стојановић”.
Из Галерије су потврдили да 

им ускоро долазе умјетни-
ци из Македоније, Пољске и 
Словеније.

ОТВОРЕНА ИЗЛОЖБА КОСТИНА БРАТЕАНУА

Текст:  Prijedorgrad.org

У Београду је промовисана 
монографија о академском 
сликару и истакнутом умјет-
нику Тихомиру Тихи Илија-
шевићу, који је оставио ду-
бок траг у културној мапи, 
не само Приједора у ком је 
живио и стварао, већ Репу-
блике Српске и шире. 

Промоцију у просторија-
ма Удружења новинара Ср-
бије, која је окупила бројне 
Илијашевићеве пријатеље 
и поштоваоце, организовао 
је Град Приједор уз подр-
шку Представништва Ре-
публике Српске у Србији. 

Директор приједорске Га-
лерије “Сретен Стојановић” 
Борис Еремић изјавио је да 
је Илијашевић, који је го-
динама водио ту Галерију, 
задужио свој град и да је, 
као бивши београдски сту-
дент, на најбољи начин кроз 
умјетност годинама спајао 
Београд и Приједор, Ср-
бију и Републику Српску. 
Начелник Одјељења за кул-
туру, међународну сарадњу, 
спорт и невладине организа-
ције града Приједора Алек-
сандар Миљешић изјавио је 
да је Приједор град умјетни-
ка, фестивала, позоришта, 
а да је траг који је оставио 
Илијашевић неизбрисив. 

“Монографија о нашем суг-
рађанину се `кухала` дуго и 
угледала је свјетлост дана на 
овогодишњим 51. Књижев-
ним сусретима на Козари. 
Овдје се скупио јако вели-
ки број људи и то је свакако 
велики показатељ колико 
је наш Тихо оставио велики 
траг”, рекао је Миљешић. 
Уредник Библиотеке Књи-
жевних сусрета на Козари у 
оквиру едиције “Свједочења” 
професор Младенко Саџак 
рекао је да је монографија 
о Илијашевићу 14. у оквиру 
ове едиције, а да су раније 
објављене књиге о Бранку 
Ћопићу, Матији Бећковићу, 
Миловану Данојлићу. Саџак 

је нагласио да је Илијашевић 
био један од стубова културе 
Приједора, који је јако мно-
го допринио култури града. 
Приређивач монографије и 
супруга Илијашевића, Сла-
вица Миловић, предочила је 
присутним биографију умјет-
ника и све оно што је чинио 
да град на Сани не остане на 
запећку културних збивања, 
већ да прати све токове и 
доведе у тај град најбоље 
умјетнике. Миловићева је 
подсјетила и да је њен супруг 
1999. године основао прву 
школу цртања и сликања у 
Републици Српској из које 
је изашло 15 академских 
сликара и пет архитеката. 
Редовни професор Факулте-
та примењених уметности 
у Београду Десимир Денић 
изјавио је да је Илијаше-
вић имао непресушни дар 
да се поклања људима и 
да га памти као сањара, 
боема и као господина. 
“Он је студирао крајем осам-
десетих година прошлог вије-
ка, када је Ликовна академија 
у Београду била на врхунцу 
своје педагошке снаге. Све је 
ишло у прилог да он добија 
најбоља знања и сазнања. 
Као најбоље образован,  по-
светио је свој живот умјетно-
сти и као тако формиран се 
вратио у свој Приједор, гдје 
покушава и успијева за сље-
дећих 25 година да од тог гра-
да направи нама најзапад-

нији културни центар коме 
се ја дивим”, рекао је Денић. 
Он је истакао да Илијаше-
вић у свему томе није био 
сам, али да је његовим ан-
гажовањем и контактима 
све то резултирало успјехом. 
Сликар Зоран Алексић ре-
као је да је Илијашевић био 
цијењен међу својим коле-
гама, јер је увијек отворено 
говорио оно што мисли и 
шта год радио, остао је свој. 
Он је навео да је прије од-
ласка у Приједор, Илија-
шевић са великим шармом 
водио клуб “Академија” у 
Београду, као и да је све 
пријатеље изненадио када 
је одлучио да се врати. 
“Све нас је изненадило када 
је Тихо рекао да се враћа 
у Приједор, јер је тамо по-
требан. Јесте био потребан. 
Ми смо били збуњени, били 
смо млади. Нисмо могли 
да се суочимо са свим тим 
што се дешавало, али он је 
и те како знао да је потре-
бан и да је његово мјесто 
тамо”, рекао је Алексић. 
Прије почетка промоције, 
за делегацију из Приједо-
ра организован је пријем у 
Представништву Републике 
Српске у Србији гдје је, уз 
захвалност за организацију 
овог догађаја, разговарано и 
о будућој сарадњи са шефом 
Представништва Млађеном 
Цицовићем.

У БЕОГРАДУ ПРОМОВИСАНА МОНОГРАФИЈА 
"ТИХОМИР ТИХО ИЛИЈАШЕВИЋ"
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Dental & Aesthetics Center Anđić
Ul. Muharema Suljanovića 16, Prijedor

Na osnovu člana 138. Zakona o zdravstvenoj zaštiti Republike Srpske 
(“Službeni glasnik Republike Srpske” br. 57/22) i člana 3. stav 1. Pravilnika 
o organizovanju specijalizacija i subspecijalizacija na Medicinskom fakultetu 
Univerziteta u Banja Luci (“Službeni glasnik Republike Srpske” br. 02/14), 
Dental & Aesthetics Center Anđić  raspisuje i objavljuje sledeći

KONKURS
Za izbor kandidata za dodjelu specijalizacije

1. Oralna hirurgija .............................................1 (jedan) kandidat

 Kandidat treba da, uz vlastoručno potpisanu izjavu, dostavi sledeća 
dokumenta:
 • Biografija
 • Uvjerenje o državljanstvu BiH
 • Izvod iz MKR
 • Fakultetska diploma (stomatološki fakultet)
 • Uvjerenje o položenom stručnom ispitu
 • Licenca od nadležne komore

 • Dokaz o prethodnom radnom iskustvu (radno iskustvo    u  struci 
najmanje 5 godina)

 • Potvrda o poznavanju engleskog jezika
 • Radna knjižica

Rok za prijavu kandidata je 7 dana od dana objavljivanja konkursa.
Prijave donijeti lično ili slati na adresu ordinacije.

Текст:  КВ

И н в е с т и ц и о н о - р а з в о ј н а 
банка Републике Српске, уз 
подршку предсједника Ре-
публике Српске Милорада 
Додика, организује Трећу 
инвестициону конференцију 
„ИНВЕСТ СРПСКА“. Конфе-
ренција, под слоганом „Наша 
визија = Српска“, одржава се 
од 30. октобра до 1. новем-
бра 2023. године у Хотелу 
„Кардиал“ у Бањи “Врући-
ци”, Теслић. Конференција 
ће окупити најважније доно-
сиоце одлука, представнике 
јединица локалне самоупра-
ве, пословне и финансијске 
заједнице Републике Српске 
и региона. 
“Кроз четири панела бавимо 
се темом повећања инвес-
тиција и развоја извозних 

резултата Републике Српске. 
Кроз први панел ‘Инвести-
ције и како до нових инвес-
титора’ разговараћемо о зна-
чају инвестиција и начинима 
како осигурати њихов дина-
мичан раст у свјетлу актуел-
них глобалних дешавања, 
која утичу и на нашу привре-
ду. Актуелне теме везане за 
извоз такође захтијевају по-
себну пажњу, имајући у виду 
све економске бенефите које 
са собом носи интензивна и 
међународно препознатљи-
ва извозна активност. То је 
тема другог панела - ‘Изазо-
ви и потребе финансирања 
извоза’”, истичу из ИРБ-а.   
„Локалне заједнице - право 
мјесто за улагање“ назив је 
трећег панела, гдје ће  из угла 
локалне власти бити размо-
трени сви изазове и прилике 

за инвестирање. 
“Конференција ће се, кроз 
четврти панел, посебно ба-
вити компаративним пред-
ностима нашег извоза. Циљ 
је да препознамо која то под-
ручја у наредном периоду 

имају значајан потенцијал за 
раст, као и који су изазови и 
потребе даљег финансирања 
извозне активности домаћих 
привредника”, наводе из Ин-
вестиционо-развојне банке. 
“ИНВЕСТ СРПСКА” наставља 

да се бави актуелним деша-
вањима и потребама, суш-
тински значајним за даљи 
раст и развој Републике Ср-
пске и просперитет њених 
грађана, саопштено је из 
ИРБ-а РС.

ТРЕЋА ИНВЕСТИЦИОНА КОНФЕРЕНЦИЈА "ИНВЕСТ СРПСКА"

Дана 31.10.2023. навршавају се три тужне 
болне године од смрти вољене мајке

ГОРДАНА ГОЦА РАДОЈЧИЋ
(1955 - 2020)

Драга наша мајко, била си једна часна и пле-
менита душа. Недостаје нам твоја љубав, за-
грљај, осмијех и све што је наш дом испуња-
вало срећом и топлином.

Почивај у миру божијем, вољени не умиру!
Твоје кћерке Дренка и Ранка са породицом. 109/23

Драги наши, 
Вријеме нам није донијело утјеху. Поносни смо што смо ваши.

Никола, Наталија, Татјана, Биљана и Светислав.

Тужно сјећање на наше најмилије

НАДА ЗОРИЋ
(24.8.1954 - 6.8.1988)

18426

МИРКО ЗОРИЋ
(24.8.1949 - 29.10.2021)

Дана 28.20.2023. навршава се 12 година 
од страдања у саобраћајној несрећи 
нашег драгог

СИНИШЕ САГАНОВИЋА
(1999 - 2011)

Туга и бол за тобом не могу те вратити, 
али сјећање на тебе и твој осмијех и до-
броту, вјечно ће трајати.
Твој отац, мајка и брат.

110/23

Дана 28.10.2023. навршава се 12 година 
од страдања у саобраћајној несрећи 
нашег драгог

СИНИШЕ САГАНОВИЋА
(1999 - 2011)

Вријеме пролази, а туга остаје.
Твоји најмилији: деда Гојко, стричеви 
Миодраг и Драган, тетка Љерка са поро-
дицама.
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ПРИЈЕДОРСКИ ИНФОРМАТОР
Пoлициja
Хитнa пoмoћ
Вaтрoгaсци
Информације
Тачно вријеме

Дом здравља
Болница

Аутобуска станица
АМСЈ ПД
Жељезничка станица
Аeрoдрoм Урије

Водовод 
Топлана
Електродистрибуција
Кoмунaлнe услугe

Библиотека
Позориште
Музеј
Галерија
Метеоролошка станица 
Кино “Козара” 
Градска читаоница 
Суд

ХИТНЕ СЛУЖБЕ

ЗДРАВСТВО

САОБРАЋАЈ

КОМУНАЛНА ПРЕДУЗЕЋА

УСТАНОВЕ

122
124
123

1185
125

052/231-288
052/238-411

РTРС ИTЦ Приjeдoр
ИПЦ Кoзaрски Вjeсник 
Рaдиo Приjeдoр
TВ Приjeдoр 
"FREE" рaдиo

МЕДИЈИ
052/240-200
052/234-271
052/911-822
052/211-239
052/233-303

052/240-150
052/212-040
052/211-021
052/236/429

052/236-600
052/231-779
052/233-031
052/237-177

Апотека Козара
Апотека 16. Мај
Апотека Медикус
Апотека Урије

АПОТЕКЕ
052/231-202
052/242-860
052/234-160
052/239-130

Метеоролошка станица
Пошта Приједор
Основни Суд
Дјечији вртић "Радост"
Дом пензионера
Центар за социјални рад

УСТАНОВЕ
052/232-285
052/233-980
052/211-420
052/243-020
052/233-750
052/231-967

Туристичка 
организација Приједор
Хотел Приједор
Мотел "Le Pont"
Ресторан "Papa Joe"
Ресторан Европа
Ресторан Рибарска прича

ТУРИЗАМ
052/243-030

052/234-220
052/234-788
052/214-494
052/333-123
052/325-510

052/211-324
052/211-116 
052/211-334 
052/213-305 
052/232-285
052/211-258
052/211-477
052/211-420
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ОГЛАС
Продајем половну, добро очува-
ну дрвену столарију - вакуум ста-
кла.Цијена по договору.

Све информације на телефон 
065/710-455.

Успомена на нашег вољеног оца и деду

РАДОМИРА (РАДУКА) ЈЕВТИЋА
(1986 - 2023)

Много година је прошло ...
С поштовањем, породице Јевтић и Грбић

(001)

Посљедњи поздрав вољеној мами, баки

БОСИЉКИ ЋУЛИБРК
(10.05.1941 - 22.10.2023)

Драга наша мама, бако, увијек ћемо те се радо сјећати. 
Твоји: кћерка Биљана, син Драшко, снаха Дијана и 
унучад: Вања, Јелена, Јована, Марко и Јован.
Дана 28.10.2023. у 11 часова обиљежићемо седам 
дана од смрти драге нам Босиљке Ћулибрк на 
православном гробљу у Приједору. 18427

Тужно сјећање на драге родитеље

Док живим ја, живјећете и ви!

Ваша кћерка Милка Кондић и зет Зоран 
са породицом.

18424

МИЛУТИН 
МУДРИНИЋ
(1983 - 2023)

ВЕСЕЛКА 
МУДРИНИЋ
(2001 - 2023)

Прошле су три године како нас је напустила 
мама и годину дана како нас је напустио 

тата.

С љубављу, чувамо успомену на вас.
Ивана и Игор.

18425

МИЛКА СЕКА 
ЈАВОР

ВЛАДИМИР 
ВЛАДО ЈАВОР

Дана 21.10.2023. у 73. години живота 
преминуо је наш драги отац

РАДЕ КУРНОГА
С љубављу и поштовањем, чуваћемо те 
од заборава.
Ожалошћени: син Жељко и кћерка Вера 
са породицама.
У суботу, 28.10.2023. обиљежићемо 
седам дана од смрти милог нам оца, у 
10 часова, на Кечановом гробљу.

18428

In memoriam

ИЛИЈА ЂУКИЋ

С љубављу и поштовањем, 
твоје кћерке с породицама.

(000)

Тужно сјећање на вољену 
мајку

КОСУ БАЛАБАН
(1936 - 2021)

Драга мајко, не можемо се помирити да смо те 
изгубили. Хвала за сву доброту према нама. Твоје: 
Винка, Мира, Брана и Драгана са породицама.

18430

Дана 31.10.2023. навршавају се три године 
од смрти мог брата

РАДОСЛАВА ВУЧЕНОВИЋА
(31.10.2020 - 31.10.2023)

Постоји љубав коју смрт не прекида и туга коју вријеме не лијечи.
Недостајеш нам!

Твоја сестра Радана са породицом. 18432

РАДОСЛАВ 
ВУЧЕНОВИЋ
(2020 - 2023)

Постоји дан кад си отишао, али не постоји нити 
један без сјећања на тебе. Нека твоја душа 
почива у миру, а ми ћемо те чувати од заборава.
Мајка Борка, Горан, Ивана и Драгица.

18432

In memoriam

НИКОЛА ШОНЕ 
БОЖИЋ

(1993 - 2023)

30 година без тебе
... С љубављу, поштовањем и тугом, породица.

18431

Дана 28.10.2023. навршава се 40 дана од 
смрти нашег драгог супруга, оца и дједа

МИЛОША РОМИЋА
(1943 - 2023)

Тога дана у 10,30 часова посјетићемо његову вјечну кућу на гробљу 
Мрђе у Црној Долини, те позивамо родбину, комшије, кумове и прија-
теље да нам се придруже.

Ожалошћена породица. 18433

Дана 1.11.2023. 
навршава се 25 тужних 
година од смрти драгог 

нам супруга, оца, свекра 
и дједа

МИРКА ТОПИЋА

С љубављу и поштовањем, чувамо те од заборава. 
Твоја супруга Милена, кћерка Весна, син Дарко, 
снаха Јелена и унучад Милана, Милица и Алекса.

18429
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Текст:  КВ

У оквиру 12. кола М:тел Прве 
лиге РС, фудбалери “Рудар При-
једора” играли су неријешено на 
гостовању код бањалучког БСК-
а. Утакмица је завршена резулта-

том 1:1. Гол за “Рудар” постигао 
је Да Силва у 25. минути, а за БСК 
Савановић у 77. минути. У наред-
ном колу, “Рудар” се састаје са 
“Фамосом” из Војковића.

На Међународном џудо тур-
ниру у Угљевику, спортисти 
приједорског Џудо клуба "Ко-
зара Жељезничар" били су од-
лични и освојили пет медаља 
од којих су двије за прво мје-
сто. Прва мјеста освојили су 
Марија Кецман и Бојан Бокан. 
Друго мјесто освојила је Лана 
Павковић, док су трећа мје-
ста заузели Срђан Максимо-

вић и Стефан Кецман. Тренер 
Џудо клуба "Козара Жељез-
ничар" Зоран Драгојевић за 
"Козарски вјесник" каже да 
се у Угљевику такмичило пет 
спортиста из овог клуба, те да 
су сви освојили медаље.
"Постигнути резултат има 
своју посебну вриједност, по-
што се ради о такмичарима 
чије вријеме долази", нагла-

сио је Драгојевић.
На 16. Међународном тур-
ниру у Угљевику, наступило 
је више од 300 такмичара из 
Србије, Федерације БиХ и 
Републике Српске. Технички 
организатор турнира био је 
Џудо клуб "Рудар" Угљевик у 
част славских свечаности оп-
штине Угљевик, Свете Петке 
Параскеве.

Сениорска екипа Одбојкашког клуба 
“Приједор” изгубила је у градском дуелу 
од екипе “Вожда” резултатом 3:0. Одбој-
кашке екипе одмјериле су снаге у редов-
ном колу Првенства.
“Нешто повољнији резултат остварили 
смо у недјељу, гостујући код екипа из 

Градишке. Пионирска екипа ‘Приједор 1’ 
остварила је побједу од 3:1 над екипом 
‘Козаре’ из Градишке, док је екипа ‘Гра-
дишке’ била боља од екипе ‘Приједор 
2’ и однијела побједу од 3:0”, рекао је 
за “Козарски вјесник” тренер ОК “Прије-
дор” Владо Вуковић.

Кошаркаши “Широког” побиједили су 
“Приједор-Спартак” 87:57 (22:7, 23:16, 
18:24, 24:10) у сусрету 3. кола Кошаркаш-
ког првенства БиХ, које је играно у дво-
рани “Пецара” у Широком Бријегу.
“Нисмо успјели да се квалитетније су-

протставимо одличном домаћину”, на-
вели су из КК “Приједор-Спартак” на 
свом фејсбук профилу.
Додају да се окрећу наредном противни-
ку, екипи “Славије 1996”, коју ће за ви-
кенд дочекати у дворани “Младост”.

ФК "РУДАР ПРИЈЕДОР" - ФК "БСК" 
НЕРИЈЕШЕНО 1:1

СЈАЈАН НАСТУП ЏУДО КЛУБА "КОЗАРА ЖЕЉЕЗНИЧАР" 
НА МЕЂУНАРОДНОМ ТУРНИРУ У УГЉЕВИКУ

ОДБОЈКАШИЦЕ ОДМЈЕРИЛЕ СНАГЕ НА 
ДОМАЋЕМ ТЕРЕНУ, АЛИ И У ГОСТИМА

"СПАРТАК" ПОРАЖЕН У ШИРОКОМ БРИЈЕГУ

Facebook ФК “Рудар Приједор”

Први пораз “Руда-
ра” у куглашкој Пре-
мијер лиги БиХ де-
сио се у 6. колу на 
гостовању у Градиш-
ци од екипе “Ада” 
Бања Лука. “Рудар”, 
свакако знатно сла-
бији, због изостанка 
његовог капитена 
Миљатовића је имао 
своје шансе, али 
их, нажалост, није 
успио искористити. 
Кренуло је лоше за 
госте због чињенице 
да је “Ада” повела 
послије првог бло-
ка 2:0 и 49 чуњева 
предности. Коначан 
резултат 5:3 за “Аду” 
и 30 чуњева више. 
Прилику да попра-
ви утисак “Рудар” ће 
имати већ у новом 
дербију 7. кола гдје 
дочекује одличну 
екипу “Посушја” која 
сад као једина непо-
ражена држи прво 
мјесто на табели. 

“Рудар 2” је изгубио 
своју, за сриједу, по-
мјерену утакмицу 4. 
кола Лиге Републи-
ке Српске од “Поса-
вине” у Градишци 
резултатом 6:2, из 
које треба, и поред 
пораза, издвоји-
ти одличан наступ 
цијеле екипе у којој 
је предњачио Горан 
Предојевић са 596 
чуњева. Потом је у 

недељној утакмици 
5. кола у Приједо-
ру забиљежио своју 
прву овосезонску 
побједу над екипом 
“Оса” Бијељина ре-
зултатом 5:3 и ујед-
но јој тако препустио 
посљедње мјесто на 
табели. Најбољи код 
“Рудара 2” и играч 
утакмице био је Ни-
кола Марић са 558 
оборених чуњева.

ПРВИ ПОРАЗ "РУДАРА" У 
КУГЛАШКОЈ ПРЕМИЈЕР ЛИГИ БиХ


